
DECRETO 1185 DE 2002    

(mayo 31)    

por el cual se  asciende a un personal de Oficiales de las Fuerzas Militares.    

Nota: Modificado por el Decreto 1481 de 2002.    

El Presidente de la República de Colombia,  en uso de las facultades legales y en especial de
las que le confiere el  artículo 189 de la Constitución Política,  numerales 3 y 19 y artículo 33
del Decreto 1790 de 2000,    

DECRETA:    

Artículo 1°. Modificado por el Decreto 1481 de 2002. De conformidad con lo dispuesto en  el
artículo 33 del Decreto 1790 de 2000  y por haber reunido los requisitos establecidos en los
artículos 49, 51, 52, 53  y 67 del mismo decreto, asciende a los siguientes Oficiales de las
Fuerzas  Militares a los grados y en las fechas que a continuación se indica:    

a) AL GRADO DE CORONEL O  CAPITAN DE NAVIO    

Con fecha primero (1°) de  junio de 2002    

1.  TC   INF    BAHAMON  DUSSAN HUGO             7607549    

2.  CF   ESP   VANEGAS CORREDOR MAURICIO GEOVANY 7607984    

3.  TC   ART   MARTINEZ BONILLA MIGUEL ANGEL 7607698    

4.  CF   ESP   BEJARANO MARIN JESUS ALBERTO 7607874    

5.  CF   ESP   BLAIN  GARZON HENRY JHON         7607877    

https://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/contitucion_politica/contitucion_politica.html


6.  CF   ESP   WILLS VELEZ HE RNANDO              7607993    

Con fecha dos (2) de junio DE 2002    

1.  CF   ESP   CARVAJAL BARRERO CARLOS EDUARDO 7607884    

2.  CF   EIM    CALDERON BARAJAS HERNANDO   7722014    

3.  TC   AMD  BALLEN TURRIAGO ALBERTO JESUS 8352374    

4.  TC   AMD  ESTRADA GRUESO JUAN MIGUEL   8352376    

Con fecha tres (3) de junio DE 2002    

1.  CF   AMD  FRANCO CORREDOR EDGAR FRANCISCO  D829490    

2.  CF   EAN   ZAPATA DIEZ JOSE FERNANDO      7622087    

3.  CF   ESP   VELASCO SOLANO CARLOS HERNANDO 7607989    

4.  CF   ESP   GOMEZ SARMIENTO RITO ERNESTO 7607917    

5.  CF   EIM    USSA LUNA GERMAN ALVARO        7708635    

6.  CF   EIM    RAMIREZ GUERRERO ORLANDO     7708616    

7.  CF   EIM       PLATA ROZO FERNANDO            7708613    

Con fecha cinco (5) de junio  de 2002    

1.  CF   EIM MONTENEGRO MONTENEGRO  NICOLAS  7708600    

b) AL GRADO DE TENIENTE  CORONEL O CAPITAN DE FRAGATA    



Con fecha primero (1°) de  junio de 2002    

1.  CC  AIQ    CALDERON ZULUAGA DIANA MARIA 8795666    

2.  CC  ATS   BARON FLOREZ MARIA EUGENIA    8795664    

3.  CC  ESP   GAVIRIA JARAMILLO JORGE ALBERTO 8001669    

4.  CC  ESP   RAMIREZ LOPEZ SANTIAGO HEBERT 8145369    

5.  CC  ESP   SOTO AMEZQUITA JOSE ACISCLO  8145403    

6.  CC  ESP   SIERRA GONZALEZ JOSE MANUEL  8145400    

7.  CC  EIN    MEDINA TORRES HECTOR ALFONSO 8114574    

8.  MY  VPI    MAFLA TIGREROS CARLOS ALBERTO 8205555    

Con fecha dos (2) de junio DE 2002    

1.  CC  LOF   SOLTAU OSPINA JUAN MANUEL     8145402    

2.  CC  ESP   GIL DE LOS RIOS CARLOS EDUARDO 8145290    

3.  CC  LAM   GARRIDO DE POMBO CARLOS ALBERTO 8145289    

4.  CC  ESP   GUERRERO DAZA JORGE ALBERTO 8145305    

5.  CC  ESP   CEBALLOS CABALLERO JHON JAIRO 8145262    

6.  CC  ESP   MARTINEZ BUSTAMANTE HERNANDO JOSE 8145323    

7.  CC  ESU   YUSTI ROBLES JIMMY                    8145423    



8.  CC  ESP   ESPEJO SEGURA LUIS HERNAN      8145279    

9.  CC  ESP   MORALES SILVA OSWALDO           8033885    

10.      CC     LAM PINZON VASQUEZ  DANIEL ANTONIO 7901993    

11.      CC     LAM MUNEVAR BARRETO  JUAN PABLO 8114580    

12.      CC     ESU  POLANIA MALAGON CARLOS EDUARDO    8114592    

13.      CC     LAM        RAMIREZ MEJIA CAMILO EDUARDO    8114599    

14.      CC     ESP       MELO MERCHAN RUBEN BERNARDO    8114576    

15.      CC     ESP VELASCO SABOGAL MILTON HERMINSUL    8114614    

16.      CC     EIM            PARDO RIVERA JORGE ANTONIO    8145347    

Con fecha tres (3) de junio DE 2002    

1.  CC  EIN    ALVARADO SAAVEDRA WILLIAM FERNANDO 8114536    

c) AL GRADO DE CAPITAN DE  CORBETA    

Con fecha primero (1°) de  junio de 2002    

1.  TN   ESP   MEDINA CEPEDA NEILL ADOLFO     8638582    

Con fecha dos (2) de junio DE 2002    

1.  TN   EIM    RODRIGUEZ ALVAREZ OSCAR 

                          JOSE GREGORIO                           8638602    



2.  TN   ESU   HERRERA RICO JUAN CARLOS        8638574    

3.  TN   EIN    VALVERDE PALACIO JORGE IVAN   8638611    

4.  TN   LOC   OTERO DIAZ LUIS JESUS               8638595    

5.        TN         ESP    ROA CUBAQUE JUAN CARLOS   8613470    

6.  TN   ESP   SOTO AGUILERA OMAR ENRIQUE   8613481    

7.  TN   EAN   RODRIGUEZ CUBIDES WILLIAM      8613471    

8.  TN   LOC   MOLARES BABRA RICARDO JOSE   8638587    

9.  TN   ESP   RESTREPO DURAN MAURICIO 

                          EMILIO LIBARDO                           8613467    

10.      TN     EAN        BONILLA CASTRO ALVARO ANDRES    8613358    

11.      TN     ESP         ARNEDO ROJAS ARNOLD ENRIQUE    8613349    

12.      TN     ESP         GRISALES FRANCESCHI ORLANDO    8613395    

13.      TN     ESP            GARCIA PULIDO JAIME ALBERTO    8613387    

14.      TN     LAR      BERBEO CALDERON LUIS FERNANDO    8613353    

d) AL GRADO DE CAPITAN O  TENIENTE DE NAVIO    

Con fecha primero (1°) de  junio de 2002    

1.  TE   L AD  MURILLO COLMENARES SANTIAGO 94446266    



2.  TF   ESP   VARGAS TURIZO CESAR AUGUSTO 73169829    

3.  TF   ACT   SUAREZ SUAREZ NANCY ESPERANZA 46669372    

4.  TF   AIE    JIMENEZ GONZALEZ VICTOR HUGO 7563942    

5.  TF   AMD  GUAYACAN  MORA GINA               52168143    

6.  TF   ACT   SANCHEZ  ANZOLA JHON OSWALDO 79569414    

7.  TF   AAB   QUEVEDO LEON NELSON MAURICIO 79596792    

8.  TF   ACT   HERNANDEZ MURILLO ATALIBAR  93126622    

9.  TF   AMD  OCAMPO  CHAPARRO WILLIAM ALBERTO 7227054    

10.      TF     AAB      GARCIA RESTREPO BEATRIZ HELENA    55163836    

11.      TF     AMD            MARTINEZ VILLATE MARGARITA    40398898    

12.      TF     AMD                   MOYANO GRIMALDO JHON    79672111    

13.      TF     AIT     OCAMPO MERCADO FABIAN ENRIQUE    72200016    

14.      TF     AMD     BABILONIA LUNA GUSTAVO ADOLFO    73156699    

15.      TF     AIS MORANTES DELGADO SANDRA PATRICIA    63353791    

16.      TF     AAB               QUIROGA MANRIQUE WALTER    91432267    

17.      TF     AIS          AVILA HERNANDEZ DIANA MILENA    52089901    

18.      TF     AMD         OSTOS ZUÑIGA MARCO ANTONIO    79448572    



19.      TF     AAB   ACEVEDO BERMUDEZ JHON EDUARDO    88757503    

20.      TF     AIS BERMUDEZ GARZON MARIA CONSTANZA    52550208    

21.      TF     AAB        SAENZ QUINTERO KERRY VANESSA    52076356    

22.      TF     ARI                            CORTES NIETO YEHINI    52176594    

23.      TF     ACT                  VERA ORDOÑEZ LINA MARIA    63459290    

24.      TF     AAB     GARCIA CORDOBA DIEGO MAURICIO    79559031    

Parágrafo. La antigüedad en el  grado de los oficiales ascendidos por medio de este decreto,
está determinada  por el orden en que han sido colocados en el presente artículo.    

Texto inicial: “a. Al Grado de Coronel o Capitán de Navío    

Con fecha  primero (1°) de junio de 2002    

1. TC   INF     Bahamón  Dussán Hugo                           7607549    

2. TC   ART     Martínez  Bonilla Miguel Angel                  7607698    

3. CF   ESP     Bejarano  Marín Jesús Alberto                  7607874    

4. CF   ESP     Blain Garzón Henry Jhon                         7607877    

5. CF   ESP     Wills  Vélez Hernando                              7607993    

6. CF   ESP     Vanegas  Corredor Mauricio Geovany      7607984    

Con fecha dos  (2) de junio de 2002    



1. CF   ESP     Carvajal  Barrero Carlos Eduardo             7607884    

2. CF   EIM     Calderón  Barajas Hernando                    7722014    

3. TC   AMD    Ballén  Turriago Alberto Jesús                  8352374    

4. TC   AMD    Estrada  Grueso Juan Miguel                    8352376    

Con fecha tres  (3) de junio de 2002    

1. CF   AMD    Franco  Corredor Edgar Francisco            D829490    

2. CF   EAN    Zapata  Diez José Fernando                     7622087    

3. CF   ESP     Velasco  Solano Carlos Hernando            7607989    

4. CF   ESP     Gómez  Sarmiento Rito Ernesto                7607917    

5. CF   EIM     Ussa  Luna Germán Alvaro                       7708635    

6. CF   EIM     Ramírez  Guerrero Orlando                       7708616    

7. CF   EIM     Plata  Rozo Fernando                               7708613    

Con fecha cinco  (5) de junio de 2002    

1. CF   EIM     Montenegro  Montenegro Nicolás             7708600    

b. Al Grado de Teniente Coronel o Capitán de  Fragata    

Con fecha  primero (1°) de junio de 2002    

2. CC   ESP     Gaviria  Jaramillo Jorge Alberto                 8001669    



3. CC   ESP     Ramírez  López Santiago Hebert              8145369    

4. CC   ESP     Soto  Amézquita José Acisclo                    8145403    

5. CC   ESP     Sierra  González José Manuel                   8145400    

6. CC   EIN     Medina  Torres Héctor Alfonso                  8114574    

7. CC< span  style=’mso-tab-count:1′>   AIQ Calderón Zuluaga Diana María        8795666    

8. CC   ATS     Barón  Flórez María Eugenia                     8795664    

9. MY   VPI     Mafla  Tigreros Carlos Alberto                  8205555    

Con fecha dos  (2) de junio de 2002    

1 . CC  LOF     Soltau  Ospina Juan Manuel                     8145402    

2. CC   ESP     Gil  de los Ríos Carlos Eduardo                 8145290    

3. CC   LAM    Garrido  de Pombo Carlos Alberto            8145289    

4. CC   ESP     Guerrero  Daza Jorge Alberto                   8145305    

5. CC   ESP     Ceballos  Caballero Jhon Jairo                  8145262    

6. CC   ESP     Martínez  Bustamante Hernando José      8145323    

7. CC   ESU    Yusti  Robles Jimmy                                  8145423    

8. CC   ESP     Espejo  Segura Luis Hernán                     8145279    

9. CC   ESP     Morales  Silva Oswaldo                            8033885    



10.CC  LAM    Pinzón  Vásquez Daniel Antonio               7901993    

11.CC  LAM    Munévar  Barreto Juan Pablo                   8114580    

12. CC ESU    Polanía  Malagón Carlos Eduardo             8114592    

13. CC LAM    Ramírez  Mejía Camilo Eduardo                8114599    

14. CC ESP     Melo  Merchán Rubén Bernardo                8114576    

15. CC ESP     Velasco  Sabogal Milton Herminsul           8114614    

16. CC EIM     Pardo  Rivera Jorge Antonio                     8145347    

Con fecha tres  (3) de junio de 2002    

1. CC   EIN     Alvarado  Saavedra William Fernando      8114536    

c. Al Grado de Capitán de Corbeta    

Con fecha  primero (1°) de junio de 2002    

2. TN   ESP     Medina  Cepeda Neill Adolfo                     8638582    

Con fecha dos  (2) de junio de 2002    

3. TN   EIM     Rodríguez  Alvarez Oscar José Gregorio   8638602    

4. TN   ESU    Herrera  Rico Juan Carlos                         8638574    

5. TN   EIN     Valverde  Palacio Jorge Iván                    8638611    

6. TN   LOC    Otero  Díaz Luis Jesús                              8638595    



7. TN   ESP     Roa  Cubaque Juan Carlos                       8613470    

8. TN   ESP     Soto  Aguilera Omar Enrique                    8613481    

9. TN   EAN     Rodríguez Cubides William                     8613471    

10. TN LOC    Molares  Babra Ricardo José                     8638587    

11.TN  ESP     Restrepo  Durán Mauricio Emilio Libardo  8613467    

12. TN EAN    Bonilla  Castro Alvaro Andrés                   8613358    

13. TN ESP     Arnedo  Rojas Arnold Enrique                   8613349    

14. TN ESP     Grisales  Franceschi Orlando                    8613395    

15. TN ESP     García  Pulido Jaime Alberto                     8613387    

16. TN LAR     Berbeo  Calderón Luis Fernando              8613353    

d. Al Grado de Capitán o Teniente de Navío    

Con fecha  primero (1°) de junio de 2002    

1 TE     LAD     Murillo  Colmenares Santiago                 94446266    

2. TF    ESP     Vargas  Turizo César Augusto                73169829    

3. TF    ACT     Suárez  Suárez Nancy Esperanza          46669372    

4. TF    AIE     Jiménez  González Víctor Hugo                 7563942    

5. TF    AMD    Guayacán  Mora Gina                             52168143    



6. TF    ACT     Sánchez  Anzola Jhon Oswaldo              79569414    

7. TF    AAB     Quevedo  León Nelson Mauricio             79596792    

8. TIF   ACT     Hernández Murillo  Atalibar                    93126622    

9. TF    AMD    Ocampo Chaparro William Alberto           7227054    

10.TF   AAB     García  Restrepo Beatriz Helena             55163836    

11.TF   AMD    Martínez  Villate Margarita                      40398898    

12. TF  AMD    Moyano  Grimaldo Jhon                          79672111    

13. TF  AIT      Ocampo  Mercado Fabián Enrique          72200016    

14. TF  AMD    Babilonia  Luna Gustavo Adolfo              73156699    

15. TF  AIS     Morantes  Delgado Sandra Patricia        63353791    

16. TF  AAB     Quiroga  Manrique Walter                      91432267    

17. TF  AIS     Avila  Hernández Diana Milena               52089901    

18. TF  AMD    Ostos  Zúñiga Marco Antonio                 79448572    

19. TF  AAB     Acevedo  Bermúdez Jhon Eduardo         88757503    

20. TF  AIS       Bermúdez Garzón María Constanza     52550208    

21.TF   AAB     Sáenz  Quintero Kerry Vanessa             52076356    

22.TF   ARI     Cortés  Nieto Yehini                                52176594    



23.TF   ACT     Vera  Ordóñez Lina María                       63459290    

24.TF   AAB     García  Córdoba Diego Mauricio              79559031    

Parágrafo. La antigüedad en el grado de los oficiales  ascendidos por medio de este decreto,
está determinada por el orden en que han  sido colocados en el presente artículo.”.    

Artículo 2°. El presente decreto rige a  partir de la fecha de su expedición.    

Publíquese, comuníquese y cúmplase.    

Dado en Bogotá, D. C., a 31 de mayo de  2002.    

ANDRES PASTRANA  ARANGO    

El Ministro de Defensa Nacional,    

Gustavo Bell Lemus.    

               


